
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 55 | Terça-feira, 18 de Março de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 075, de 18 de março de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 527.056,42 
(QUINHENTOS E VINTE E 
SETE MIL CINQUENTA E 
SEIS REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS), NA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA E TECNOLOGIA, NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, NA FORMA ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 527.056,42 (quinhentos 
e vinte e sete mil cinquenta e seis reais e qua-
renta e dois centavos), na forma constante do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 18 de março de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 075, de 18 de março de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.227 – Manutenção e Operacionalização da SEMGOV 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.500.0001 Criar R$ 2.000,00 

Total da Secretaria R$ 2.000,00 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 – 19.126.0012.2.841 – Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnolo-
gia 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.40.00 
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ 

1.500.0001 85 R$ 24.174,40 

Total da Secretaria R$ 24.174,40 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 – 15.451.0028.1.210 – Construção de Áreas de Lazer e Desporto e Bens Públicos 
de Interesse Social 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.700.3130 Criar R$ 11.882,02 

Total da Secretaria R$ 11.882,02 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 – 04.122.0012.2.112 – Manutenção e Operacionalização da SEMED 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500.0001 263 R$ 50.000,00 

09.001.001 – 12.361.0018.2.119 – Transporte Escolar 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 280 R$ 212.000,00 

Total da Secretaria R$ 262.000,00 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  2 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO II - Decreto nº 075, de 18 de março de 2025 

ANULAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.848 – Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Cerimonial 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 60 R$ 2.000,00 

Total da Secretaria R$ 2.000,00 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 – 15.451.0028.1.210 – Construção de Áreas de Lazer e Desporto e Bens Públicos de Interesse Social 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.700.3130 107 R$ 11.882,02 

Total da Secretaria R$ 11.882,02 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 – 04.122.0012.2.112 – Manutenção e Operacionalização da SEMED 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 258 R$ 50.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500.0001 259 R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 266 R$ 52.000,00 

09.001.001 – 12.361.0009.1.112 – Construção e Ampliação de Escolas de Ensino 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.500.0001 269 R$ 100.000,00 

09.001.001 – 12.365.0011.1.112 – Construção e Ampliação de Escolas de Ensino 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.500.0001 283 R$ 50.000,00 

Total da Secretaria R$ 262.000,00 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 – 27.812.0024.2.320 – Reforma, Modernização e Ampliação das Unidades Esportivas 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 385 R$ 79.000,00 

13.001.001 – 27.812.0025.2.318 – Realização e Dinamização e Eventos Esportivos de Lazer e Entretenimento 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 387 R$ 100.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500.0001 388 R$ 48.000,00 

Total da Secretaria R$ 227.000,00 

15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15.001.001 – 04.122.0012.2.140 – Manutenção e Operacionalização da SEMAD 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 408 R$ 22.000,00 

Total da Secretaria R$ 22.000,00 

31 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 

31.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 

31.001.001 – 04.122.0012.2.843 – Manutenção e Operacionalização da SEMTUR 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 809 R$ 2.174,40 

Total da Secretaria R$ 2.174,40 

Total da Anulação R$ 527.056,42 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 – 27.812.0023.1.319 – Implantação de Núcleos Desportivos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500.0001 Criar R$ 227.000,00 

Total da Secretaria R$ 227.000,00 

Total da Suplementação R$ 527.056,42 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  3 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.º982/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 847/2025 de NOMEAÇÃO de RICARDO 
CASTRO PINTO, CPF : XXX.XXX.307-17. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º983/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 843/2025 de EXONERAÇÃO de RICAR-
DO CASTRO PINTO, CPF : XXX.XXX.307-17. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT nº 984/2025. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, DELEGOU competência ao SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
fulcro no artigo 1º, inciso I do DECRETO nº 
69/2018, publicado em 28/07/2018, que: RE-
SOLVE: Art. 1º DETERMINAR, a abertura de 
Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor de nº funcional 3388, para apuração 
de possível abandono, de acordo com a Co-
municação Interna oriunda da Subsecretaria 
de Gestão Financeira e Orçamentária. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Itaboraí, 18 de março de 2025. 
Heitor C. Baldow - Secretário Municipal de 
Administração - Mat.: 57.350 
 
PT n.º 985/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 900/2025 de EXONERAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 986/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 908/2025 de NOMEAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 987/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 911/2025 de DESIGNAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 988/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 913/2025 de DESIGNAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 989/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 902/2025 de EXONERAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 990/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 910/2025 de NOMEAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 

PT n.º 991/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 901/2025 de EXONERAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 992/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 909/2025 de NOMEAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 993/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 912/2025 de DESIGNAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 994/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 914/2025 de DESIGNAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 995/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 915/2025 de DESIGNAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 996/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/3/2025, MARCOS VINICIUS DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-957-99, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 997/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/3/2025, CLAYTON DA SILVA PEREIRA, 
CPF: XXX-XXX-807-88, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 998/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/3/2025, CLAUDIO DA COSTA FERNANDES, 
CPF: XXX-XXX-967-02, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 999/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/3/2025, WANDERCLEISON DE S. SILVA, 
CPF: XXX-XXX-057-58, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo AE-II - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  

PT n.º 1000/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/3/2025, MOYZIER DE S. FONSECA, CPF: 
XXX-XXX-047-41, Cargo: ASSESSOR ESPE-
CIAL, Símbolo AE-II - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo De-
laroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1001/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/3/2025, ISABELA AGUIAR CORAÇÃO SAR-
MENTO, CPF: XXX-XXX-337-52, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO II, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1002/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
18/2/2025, DIOGO CARINO ALMEIDA DE 
CARVALHO, CPF: XXX-XXX-557-04, Cargo: 
SUPERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - CON-
TROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1003/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/3/2025, ISTAEL NASCIMENTO DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-347-35, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1004/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/3/2025, WANDERCLEISON DE S. SILVA, 
CPF: XXX-XXX-057-58, Cargo: SUBPREFEI-
TO MUNICIPAL, Símbolo SM - SUBPREFEI-
TURA REGIONAL. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 1005/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/3/2025, MOYZIER DE S. FONSECA, CPF: 
XXX-XXX-047-41, Cargo: SUBPREFEITO 
MUNICIPAL, Símbolo SM - SUBPREFEITURA 
REGIONAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMEL Nº 004/2025. Ato de desig-
nação de fiscal e de gestor. O Secretário Muni-
cipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais e após verificação de inexistên-
cia de impedimentos, em conformidade com o 
disposto no Art. 9º do Decreto nº 300/2023. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a servidora FÁTIMA VALES-
SA MUNIZ MENEZES, ocupante de cargo 
público, mat. nº 52.907, CPF nº xxxxxx.317-00, 
para exercer a função de FISCAL DO PRO-
CESSO, decorrente do processo SEI nº 
0027.000001/2025-12, relativo a Contratação 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  4 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

de concessionária de fornecimento de energia 
elétrica, na forma do Art. 6º do decreto Munici-
pal nº 300/2023, e na ausência justificada des-
te, designar a servidora LYANDRA CELES-
TTHE DE SOUZA BLANCO FRANCO, mat. 
57.222, CPF xxxxxx.517-90, para exercer a 
função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º Designar também o servidor WILLMER 
DE OLIVEIRA LEMOS, ocupante de cargo 
público, mat. nº 57.379, CPF nº xxxxxx.497-30, 
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO, decorrente do proc.SEI nº 
0027.000001/2025-12. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes. 
Art. 4º cabe a SEMEL dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação, devendo os servidores 
designados serem cientificados acerca da 
mesma. 

Itaboraí, 11 de março de 2025. Marcelo de 
Souza Leite - Secretário Municipal de Esporte 
e Lazer - Matricula 57.356 
 
Resolução SEMEL Nº 005/2025. Ato de desig-
nação de fiscal e de gestor. O Secretário Muni-
cipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais e após verificação de inexistên-
cia de impedimentos, em conformidade com o 
disposto no Art. 9º do Decreto nº 300/2023. 
RESOLVE: 
 Art. 1º Designar a servidora FÁTIMA VALES-
SA MUNIZ MENEZES, ocupante de cargo 
público, mat. nº 52.907, CPF nº xxxxxx.317-00, 
para exercer a função de FISCAL DO PRO-
CESSO, decorrente do processo SEI nº 
0027.000002/2025-67, relativo a Contratação 
de concessionária de fornecimento de água, 
na forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar a servidora LYANDRA CELESTTHE 
DE SOUZA BLANCO FRANCO, mat. 57.222, 
CPF xxxxxx.517-90, para exercer a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º Designar também o servidor WILLMER 
DE OLIVEIRA LEMOS, ocupante de cargo 

público, mat. nº 57.379, CPF nº xxxxxx.497-30, 
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO, decorrente do proc.SEI nº 
0027.000002/2025-67, ainda na forma do 
Art.6º do Decreto Municipal 300/2023. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes. 
Art. 4º cabe a SEMEL dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação, devendo os servidores 
designados serem cientificados acerca da 
mesma. 
Itaboraí, 11 de março de 2025. Marcelo de 
Souza Leite - Secretário Municipal de Esporte 
e Lazer - Matricula 57.356 
 

 
 
Contratos: 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  5 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  6 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  7 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
3º Termo aditivo Referente ao contrato SE-
MOB nº 10/2024. Processo Administrativo nº 
4817/2023. Concorrência Pública nº 05/2024 - 
PMI. Valor: R$ 1.043.815,24 (Um milhão, qua-
renta e três mil, oitocentos e quinze reais e 
vinte e quatro centavos). Contratado: Consiso 
Serviços De Engenharia, Consultoria, E Partici-
pações Ltda. CNPJ: 86.770.260/0001-61. 3º 
Termo aditivo ao Contrato SEMOB nº 10/2024 
celebrado entre o Município De Itaboraí repre-
sentado pela Sra. Elber Corrêa Da Silva, IImo. 
Secretário Municipal de Obras, como Contra-
tante e Consiso Serviços De Engenharia, Con-
sultoria, E Participações Ltda., neste ato repre-
sentada por Daelson Oliveira Viana, na quali-
dade de Sócio-Administrador como contratada. 
DO OBJETO: O objeto do termo aditivo é a 
prorrogação contratual pelo período de 2 (dois) 
meses e o acréscimo percentual de 1,78% (um 
vírgula setenta e oito por cento) do valor global 
do contrato celebrado entre as partes, com 
expressa concordância da contratada. O termo 
aditivo tem como fundamento legal os artigos 
57, §1º e 65, I, alíneas “a” e “b” c/c parágrafos 
1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93. DO VALOR 
E DA GARANTIA: O valor total do contrato 
passará a ser de R$ 1.043.815,24 (Um milhão, 
quarenta e três mil, oitocentos e quinze reais e 
vinte e quatro centavos), e tal despesa correrá 
por conta dos Programas de Trabalho nº 
15.451.0028.1210 e Elemento de Despesa nº 
4.4.90.51.00.00 da Secretaria Municipal de 
Obras. Itaboraí, 17 de março de 2025. Municí-
pio De Itaboraí - Elber Corrêa Da Silva - Secre-
taria Municipal de Obras -  contratante; Consi-
so Serviços De Engenharia, Consultoria, E 
Participações Ltda. Daelson Oliveira Viana - 
Representante Legal - Contratada 
 

 
 
Ato de inexigibilidade de licitação e ratifico: 
 
processo nº SEI 22.000004/2025-04. Conside-
rando que está devidamente caracterizada a 
necessidade da locação, bem como a razão da 
escolha do imóvel, objeto da locação, confor-
me documentos anexos; Considerando que 
consta dos autos, o laudo de avaliação elabo-
rado e assinado pela Comissão devidamente 
designada; Considerando que consta previsão 
orçamentária para a realização da presente 
despesa; Considerando que consta dos autos 
o parecer jurídico favorável; e Considerando, 
finalmente, estarem presentes nos autos do 

processo nº  SEI 22.000004/2025-04 os pres-
supostos autorizativos da legislação que rege 
a matéria, decido pela contratação direta atra-
vés de Inexigibilidade De Licitação, destinada 
a locação do imóvel situado na Rua Antônio 
José de Marins, nº  256 – Centro – Itaboraí – 
RJ, em favor de Eudenes Fonseca De Marins, 
inscrita no CPF 677.869.877-20. O valor da 
contratação é de R$ 5.349,42 (Cinco mil e 
trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
dois centavos), pelo prazo de 9 (Nove) meses. 
Totalizando o valor de R$ 48.144,78 ( Quaren-
ta e Oito Mil Reais, Cento e Quarenta e Quatro 
Reais e Setenta e Oito Centavos , pelo prazo 
de 9 (Nove) meses.  Itaboraí, 17 de Março de 
2025. Karina Cristiana Pinho de Almeida - 
Assessor Técnico  - Matrícula 47.684. RATIFI-
CO Considerando as informações acima, e, 
especialmente, estarem presentes nos autos 
os pressupostos autorizativos da legislação 
que rege a matéria, RATIFICO o Ato de Inexi-
gibilidade De Licitação, destinada a locação do 
imóvel situado na Rua Antônio José de Marins, 
nº  256 – Centro – Itaboraí – RJ, em favor de 
Eudenes Fonseca De Marins, inscrita no CPF 
677.869.877-20. Processo administrativo nº.  
SEI 22.000004/2025-04. O valor da contrata-
ção é de R$ 5.349,42 (Cinco mil e trezentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e dois centa-
vos), pelo prazo de 9 (Nove) meses. Totalizan-
do o valor de R$ 48.144,78 ( Quarenta e Oito 
Mil Reais, Cento e Quarenta e Quatro Reais e 
Setenta e Oito Centavos , pelo prazo de 9 
(Nove) meses. Fundamentação legal: artigo 
74, inciso V, da Lei 14.133/2021. E, para a 
eficácia dos atos, DETERMINO que o presente 
ATO seja publicado na imprensa oficial, confor-
me previsão legal. Itaboraí, 17 de Março de 
2025. Marcos Alves de Azevedo - Secretário 
Municipal de Habitação e Serviços Sociais - 
Matrícula 57.382 
 
processo nº SEI 22.000003/2025-51.  Conside-
rando que está devidamente caracterizada a 
necessidade do abastecimento de água , con-
forme documentos anexos; Considerando que 
consta dos autos, o laudo de avaliação elabo-
rado e assinado pela Comissão devidamente 
designada; Considerando que consta previsão 
orçamentária para a realização da presente 
despesa; Considerando que consta dos autos 
o parecer jurídico favorável; e Considerando, 
finalmente, estarem presentes nos autos do 
processo nº  SEI 22.000003/2025-51 os pres-
supostos autorizativos da legislação que rege 
a matéria, decido pela contratação direta atra-
vés de Inexigibilidade De Licitação, destinada 

ao fornecimento de água na Rua Antônio José 
de Marins, nº  256 – Centro – Itaboraí – RJ, em 
favor de Águas Do Rio 1 SPE S.A. O valor da 
contratação estimada é de R$ 2.400,00 (Dois 
Mil e Quatrocentos Reais ), pelo prazo de 12
(Doze ) meses. O presente ato de Inexigibilida-
de De Licitação está fundamentado nos termos 
do artigo 74, inciso V, da Lei 14.133/2021. 
Itaboraí,17 de Março de 2025. Karina Cristiana 
Pinho de Almeida - Assessor Técnico  - Matrí-
cula 47.684. RATIFICO Considerando, final-
mente, estarem presentes nos autos do pro-
cesso nº  SEI 22.000003/2025-51 os pressu-
postos autorizativos da legislação que rege a 
matéria, decido pela contratação direta através 
de Inexigibilidade De Licitação, destinada ao 
fornecimento de água na Rua Antônio José de 
Marins, nº  256 – Centro – Itaboraí – RJ, em 
favor de Águas Do Rio 1 SPE S.A. Processo 
administrativo nº.  SEI 22.000003/2025-51. O 
valor da contratação estimada é de R$ 
2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais ), 
pelo prazo de 12(Doze ) meses. Fundamenta-
ção legal: artigo 74, inciso V, da Lei 
14.133/2021. E, para a eficácia dos atos, DE-
TERMINO que o presente ATO seja publicado 
na imprensa oficial, conforme previsão legal. 
Itaboraí,17 de Março de 2025. Marcos Alves 
de Azevedo - Secretário Municipal de Habita-
ção e Serviços Sociais - Matrícula 57.382 
 

 
 
Aviso: 
 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO P.E 90010 E 
90012/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90013/2025 
PROCESSO:  735/2024 
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRASGOV 
DATA E HORA DE ABERTURA: 02/04/2025 
ÀS 10:00h 
Para maiores informações: e-mail licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÃO 

AVISOS 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  8 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  9 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de retificação: 
 
Retificação do Aviso de Chamamento Públi-
co FME N°001/25  
Chamamento Público - FME Nº 001/2025 
PROCESSO: 3270/2024 
OBJETO: Credenciamento de fornecedores 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor famili-
ar Rural, visando atendimento aos alunos ma-
triculados na Rede Pública Municipal, em con-
formidade com o Programa Nacional  de Ali-
mentação Escolar/PNAE, e Programa Suple-
mentar da Alimentação Escolar da Prefeitura 
Municipal de Itaboraí, considerando o disposto 
no art.21 da Lei nº.11.947, de 16 de julho de 
2009, com alteração pela Lei 12.982/2014, 
Resolução CD/FNDE nº.21, de 16 de novem-
bro de 2021, Resolução CD/FNDE nº.06, de 08 
de maio de 2020 e Resolução CD/FNDE nº.07, 
de 02 de maio de 2024 do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE). 
PERÍODO PARA CREDENCIAMEN-

TO: 20/03/2025 A 16/04/2025, no horário de 
09:00 às 16:00 horas; 
LOCAL: Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca - SEMAGRI - Av. Vinte 
e Dois de Maio n° 7557, Venda das Pedras- 
Itaboraí – RJ, CEP: 24804-706. 
Observações:  
1 - Os Agricultores que precisarem de Apoio 
na Elaboração dos Projetos de Vendas pode-
rão se dirigir à SEMAGRI - Av. Vinte e Dois de 
Maio n° 7557, Venda das Pedras- Itaboraí – 
RJ, CEP: 24804-706. 
2 - O Edital e todos os seus anexos, bem como 
a Planilha contendo a Pesquisa de Preços 
estará disponível na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca – SEMA-
GRI. 
Itaboraí, 17 de março de 2025.  Mauricilio Ro-
drigues De Souza - Secretário Municipal de 
Educação - Presidente do Fundo Municipal de 
Educação - Mat.57.359 
 
Termo de retificação referente ao extrato 

publicado no D.O Itaborai ano VII nº 54 de 
17/03/2025 referente ao Rayane Cristina 
Fonseca da Silva contrato N°55/2025. 
RETIFICO. Onde se lê: Rayane Cristina 
Fonseca Da Silva Neves; Leia-se: Rayane 
Cristina Fonseca Da Silva. Permanecem 
inalterados os demais dados. Itaboraí, 18 de 
março de 2025.Analice Paulo Rangel Ferreira  
- Secretária Municipal de Saúde - Matrícula nº 
47.166 
 
Termo de retificação referente ao extrato 
publicado no D.O Itaborai ano VII nº54 de 
17/03/2025 referente ao Luciana Galdino 
Coimbra contrato n°58/2025. RETIFICO. Onde 
se lê: Luciano Galdino Coimbra; Leia-se: 
Luciana Galdino Coimbra. Permanecem 
inalterados os demais dados.  Itaboraí, 18 de 
março de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira 
- Secretária Municipal de Saúde - Matrícula nº 
47.166 



ITABORAÍ ANO VII N° 55  10 

Terça, 18/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Corrigenda: 
 
PT n.º883/25. Publicada no jornal DOE-ITA de 
06/03/2025, ed. n.º 47, Ano VII. Onde se lê: 
Matrícula : 978; Leia-se: Matrícula : 5481. PT 
n. 886/25. Publicada no jornal DOE-ITA de 
06/03/2025, ed. n.º 47, Ano VII. Onde se lê: 
Matrícula : 978; Leia-se: Matrícula : 5481. RE-
PUBLICAÇÃO da PT n.º 494/2025. Publicada 
no jornal DOE-ITA de 03/02/2025, ed. n.º 24, 
Ano VII. por ter sido publicada com numeração 
trocada. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no 

uso de suas atribuições legais, na forma do art. 
120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, 
V, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 3/2/2025, 
Anderson Silva da Nobrega, CPF: XXX-XXX-
577-02, Cargo: Função Gratificada, Símbolo 
FG 08 - Secretaria Municipal De Educação. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal. REPUBLI-
CAÇÃO da PT n.º 581/25. Publicada no jornal 
DOE-ITA de 07/02/2025, ed. n.º 29, Ano VII, 
por ter sido publicada com numeração trocada. 
O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de 

suas atribuições legais, na forma do art. 120, 
II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, resolve Designar  a partir de 03/02/2025, 
Anderson Silva da Nóbrega, Matrícula : 29279, 
Cargo: Diretor Adjunto  de Estabelecimento 
Escolar,  E.M. Antônio Joaquim da Silva, Clas-
sificação : IV, da  Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal. 


		2025-03-18T19:42:39-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




